SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 02/PPGE/2019

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final – CANDIDATOS APROVADOS - do Processo Seletivo para
ingresso no Doutorado em Educação (2020) deste PPGE, objeto do Edital nº. 02/PPGE/2019, conforme especificado a seguir:

APROVADOS

DOUTORADO – Turma 2020

Linha de Pesquisa: Sociologia e História da Educação (SHE)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME FINAL ORIENTADOR

1 20190002559 Lucimara Lemiechek 9,0 Ademir Valdir dos Santos

2 20190001566 Débora Vanusa Brandalise Machado 9,0 Fábio Machado Pinto

3 20190002954 Andresa Silveira Soares 8,5
Victor Julierme Santos da

Conceição

4 20190002486 Giorgia Enae Martins Knabben 8,0
Victor Julierme Santos da

Conceição

5 20190002674 George Fredman Santos Oliveira 8,0 Alexandre Vaz

6 20190003268 Tsamiyah Carreño Levi 8,0 Amurabi P. de Oliveira

7 20190003323 Liziane Nathália Vicenzi 7,5 Jaison José Bassani

8 20190001616 Letícia Baldasso Moraes 7,5 Santiago Pich

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

DOUTORADO – Turma 2020

Linha de Pesquisa: Educação e Comunicação (ECO)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO FINAL ORIENTADOR

1 20190002751 Lizandra Vaz Salvadori 9,0 Monica Fantin

2 20190001726 Alessandra Collaço da Silva 8,5 Leandro Belinaso Guimarães

3 20190001371 Florencia Medina Rakos 8,5 Andrea Brandão Lapa

4 20190001829 Daniela Erani Monteiro Will 8,5 Rosely Zen Cerny

5 20190002391 Fábio Medeiros 8,5 Dulce Márcia Cruz

6 20190003129 Elika da Silva 8,5 Gilka Elvira Ponzi Girardello

7 20190002181
Juline Maria Fonseca Pereira

dos Santos 8,0 Dulce Márcia Cruz

8 20190002530 Tainá Revelles Vital 8,0 Andrea Brandão Lapa

9 20190001897 Laura Peretto Salerno 8,0 Rogério Santos Pereira

10 20190002515 Ricardo Kerscher 7,5 Dulce Márcia Cruz

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

DOUTORADO – Turma 2020

Linha de Pesquisa: Sujeitos, Processos Educativos e Docência (SUPED)

         * Ações Afirmativas

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME FINAL ORIENTADOR

1 20190001782 Zâmbia Osório dos Santos* 9,5 Eliane Debus

2 20190002496 Isabel Cristina Hentz 9,0 Juares S. Thiesen

3 20190002476 Patricia Barcelos Martins 9,0 Maria Hermínia L. Laffin

4 20190002186 Rosimeri Jorge da Silva 9,0 Jilvânia Bazzo

5 20190002938 Rui Dias Florêncio 8,5 Jilvânia Bazzo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

DOUTORADO – Turma 2020

Linha de Pesquisa: Trabalho. Educação e Políticas (TEP)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA
FINAL ORIENTADOR

1 20190003334 Simone Valentini 9,0 Patrícia Torriglia

2 20190003184 Camila Siqueira Katrein 9,0 Luciana Marcassa

3 20190001882 Ismael Andrada Bernardes 9,0 Patrícia Torriglia

4 20190001589 Karina Strohhaecker Lisa Alcubierre 9,0 Soraya Conde

5 20190002385 Luiz Henrique Fernandes dos Reis 8,5 Eneida Shiroma

6 20190001323 Fernanda Denise Siems 8,5 Rosalba Garcia

7 20190002464 Kauê Tortato Alves 8,0 Célia Vendramini

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC – Brasil

Fone: (48) 3721 2251
www.ppge.ufsc.br - ppge@contato.ufsc.br

APROVADOS

DOUTORADO – Turma 2020

Linha de Pesquisa: Filosofia da Educação (FIL)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO FINAL ORIENTADOR

1 20190002543 Patrícia Soares Venzon 9,0 Rosana Silva de Moura

2 20190001316 Priscilla Ghizoni Lima 8,0 Rosana Silva de Moura

Florianópolis, 15 de julho de 2019

Soraya Franzoni Conde
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/CED/UFSC)

Maria Aparecida Lapa de Aguiar

Presidente da Comissão do Processo Seletivo Mestrado 2019 e Doutorado 2020